tlt

Câmara Municipal de Campo Belo
ESTADO DE MIIÍAS GERAIS

,8§
o§t
o§l
-t>-i
aÀoq

I

I
I

I
t
I

E
q)

o
's
.C

.9a

É{
ffi
ã-r
ffi

J
43
(J
3l
,À
in
LiI

c
r<(
UJ

Í,3
ã
o
o

L..

PROJETO DE RESOLUÇÃO N" 28/2025

Concede Diploma de llonra ao Mérito à Igreja

Internacional da Graça de Deus.

O Vereador subscrevente, no uso de suas atribuições legais, propõe o presente Projeto

de Resolução:

Art. 1o. Fica concedido o Diploma de Honra ao Mérito à Igreja Internacional da Graça de

Deus.

Art. 2o. O Diploma, especialmente confeccionado, será entregue ao(à) agraciado(a) em

Reunião Solene da Câmara Municipal.

Art. 3o. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, lo de setembro de 2025.

Luciano Árzara de Alvarenga
V,

c
r,

o
lJ.
l!o

aoI =o-
ü)o

Praça Oscar Botelho, 70 - Ceutro - Campo Beloi MG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) 3832-5771

lgreta Internacional da Graça de Deus

(llGD, também conhecida como lgreja da Graça)

E uma igreja evangélica de denominação neopentecostal internacional,
fundada em I de junho de 1980 por Romildo Ribeiro Soares (mais conhecido como
Missionário R. R. Soares) na cidade do Rio de Janeiro.

Neste ano de 2025, está completando 45 anos de evangelizaçáo, chegando

a 193 países, com mais de três mil templos espalhados no Brasil e no mundo.

A lgreja lnternacional da Graça de Deus baseia a sua doutrina em princípios

cristãos evangélicos pentecostais como a salvação pela fé em Cristo e na Bíblia

como a Palavra de Deus, enfatizando a importância da fé na reivindicação das
promessas de Deus, incluindo doutrina da determinação Jo 14:13, cura e
prosperidade.

A lgreja pratica a libertação de espíritos malignos, importância da devolução

do dízimo, batismo por imersão e o Novo Nascimento

Com a sede nacional localizada em São Paulo, liderada pelo Pastor Jayme

de Amorim Campos.

Possui lnstituição Educacional-AGRADE (Academia Teológica Graça de

Deus), preparando semeadores na formação de pastores e obreiros, como veículos

de comunicação: rádio, Nossa TV RlT, são emissoras de alcance nacional com a

programação do Show da Fé, sendo o proposito principal ganhar almas para Jesus

Cristo, disseminar a mensagem de salvação e libertação pela fé.

lgreja lnternacional da Graça de Deus em Campo Belo - ÍVlG

Fundada no ano 2000, com a chegada do obreiro Alcione, localizada na Rua

Floriano Peixoto, onde começou com uma equipe de voluntários, fazendo os

primeiros cultos.

Em pouco tempo, a lgreja foitransferida para a Rua Cardoso, devido ao

grande crescimento de membros.

A Pastora Maria do Socorro Gonçalves chegou para continuar a liderança da

lgreja, trazendo edificação e conhecimento da Palavra de Deus.

No ano de 2004, a Pastora Nadir Cristina Silveira deu continuidade ao

ministério, levando mensagem de salvação, cura e libertação pela fé em Jesus

Cristo.

No decorrer dos anos, vieram outros pastores, com o mesmo propósito:

ganhar almas para Jesus Cristo.

a Inteel

O Pastor Douglas Campos trouxe a AGRADE, visando capacitação e
crescimento espiritual dos obreiros e membros, preparando semeadores para a
propagação do Evangelho.

Em seguida, o Pastor Carlos, o Pastor Ferreira, o Pastor Paulo César e o
Pastor Ananias Siqueira assumiram a liderança.

No mês de julho de 2015, ocorreu um incêndio inesperado no templo da
igreja, ocasionando apenas danos materiais.

O Pastor Ananias Siqueira estava na liderança e providenciou os recursos
necessários para não prejudicar a denominação.

A igreja foi transferida para a Rua João Pinheiro, 381 - Centro.

Hoje, a igreja está com a liderança do Pastor Joel Ferreira, que chegou em
janeiro de 2024 com sua esposa, Pastora Evânia, e seu filho, Joel Júnior.

O Pastor Joel, em seu ministério, está ensinando princípios bíblicos,
ajudando as pessoas a experimentarem a transformação pela fé, com ênfase na
cura de doenças e na libertação de opressões espirituais, para que todos recebam
bênçãos, vivendo uma vida abundante em todas as áreas.

lgreja de campo Belo pertence à Regional de Lavras, que está sob a
liderança do Pastor Paulo César. Louvamos a Deus pela vida do Missionário R. R.
soares, que, ainda com apenas 6 anos de idade, aceitou o chamado de Jesus
cristo para levar as Boas-Novas do Evangelho a todo o Brasil e ao mundo.